
 
 
 Comune di Portoferraio  

 Provincia di Livorno 
 

AREA 3 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE  

 
AREA 3 

 
 

N. 222  del  14/08/2020 
 
OGGETTO: SERVIZIO SPERIMENTALE DI TRASPORTO PUBBLICO PASSEGG ERI 
IN AREE DEL TERRITORIO COMUNALE DI PORTOFERRAIO CON  LA FINALITA' DI 
MIGLIORARE IL SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO PER TU RISTI E RESIDENTI, 
COME DA WORK PACKAGE 7 DEL GRANT AGREEMENT DEL PROG ETTO 
"DESTINATIONS" (LOCALMENTE DENOMINATO "ELBA SHARING "), NELL'AMBITO 
DELL'INIZIATIVA "CIVITAS" DELLA COMMISSIONE EUROPEA  - AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA ALLA DITTA  DELL'ANNA SILVANO DI PORTOFE RRAIO - CIG 
Z8C2DF6EAD 
 
 
 

   LA P.O. DIRIGENTE AD INTERIM 
   ARCH.  COLTELLI ELISABETTA 
 

 
 
 

 
 
a cura della Ragioneria  
 
Esecutivo  il   14/08/2020 
 
Emesso mandato n.                       il 

 

 



Determinazione n°222     del 14/08/2020                                          - 2 -         

La P.O. DIRIGENTE AREA 3 AD INTERIM 
 

Visto il Decreto Sindacale prot. n. 12875 del 23/05/2019 di affidamento di 
incarico di Posizione Organizzativa e di Dirigenza ad interim dell’Area 3 all’Arch. 
Elisabetta Coltelli; 

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000 recante disposizioni in 
materia di funzioni e responsabilità della dirigenza; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla 
disciplina dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi 
contabili applicati concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità 
finanziaria; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile 
come anch’esso novellato dal D.Lgs. 126 citato; 

VISTA la determinazione di C.C. n. 20 del 23/04/2020, recante ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020/2022. 
ANNUALITA' 2020. APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022  
E RELATIVI ALLEGATI;  

VISTA la Delibera di G.C. n.67 del 23.04.2020 avente ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione contabile per l'esercizio finanziario 
2020/2022”; 

VISTO l'art. 27 del Regolamento comunale di contabilità, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 112 del 22.12.2015, in materia di 
“Assunzione degli atti d’impegno”; 

Richiamata la prenotazione d’impegno n. 1610/2020 di Euro 10.890,00 
assunto con la Determinazione Area 3 n. 219 del 11.08.2020 a contrattare per 
l’affidamento di un servizio sperimentale di trasporto pubblico passeggeri in aree del 
territorio comunale di Portoferraio con la finalita' di migliorare il servizio di trasporto 
pubblico per i turisti, come da work package 7 del grant agreement del progetto 
"destinations" (localmente denominato "Elba sharing"), nell'ambito dell'iniziativa 
"civitas" della Commissione Europea relativo al Servizio integrativo del centro storico 
in orario notturno 

Dato atto che il C.I.G. relativo al presente provvedimento è il n. 
Z8C2DF6EAD; 

 
Dato atto che è stata avviata la procedura telematica START per l’affidamento 

diretto del servizio per un importo a base d’asta di Euro 9.900,00 compresi costi 
della sicurezza ed oltre Iva prevista di legge;   

 
Dato atto che entro i termini prefissati nella procedura n. 014232/2020 di 

START  è pervenuta l’offerta della ditta DELL’ANNA SILVANO con sede in Via 
Mentana Portoferraio p.iva 01177260492 con un ribasso percentuale sull’importo a 
base d’asta pari a 0,0% corrispondente ad un importo contrattuale di € 9.900,00 oltre 
IVA al 10%;  

 
Dato atto che l’importo di cui al presente provvedimento, in merito 

all’esigibilità, riguarderà l’anno corrente; 
  



Determinazione n°222     del 14/08/2020                                          - 3 -         

Ritenuta l’offerta economicamente vantaggiosa per questa Amministrazione 
Comunale; 

DATO ATTO che è rispettato quanto stabilito dell’art. 9, comma 2, della L. n. 
102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto delle 

forniture sopra indicate  e dato atto che a tale scopo:  
- per quanto concerne la regolarità contributiva è stata autocertificata in sede 

di presentazione del DGUE;  
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa acquisizione di fattura 

elettronica e verifica dell’esatto adempimento della prestazione affidata, 
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, ovvero tramite 
bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;  

 
DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è esigibile 

interamente nell’anno 2020; 
 
VISTA la Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al governo in materia di normativa antimafia”, entrata in vigore il 
07.09.2010; 

 
VISTO il Decreto del 23/01/2015 pubblicato in G.U. n. 27 del 03/02/2015 che 

definisce le modalità e i termini per il versamento dell’IVA da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni, dando così attivazione al meccanismo dello split payment introdotto 
dalla Legge di stabilità 2015; 

 
RITENUTO che sussistano i presupposti di fatto e di diritto che legittimano 

l'adozione della presente; 
 
RITENUTO di poter provvedere in merito; 
 
VISTO il parere del Responsabile del procedimento; 
 

DETERMINA 
 
per quanto in narrativa esposto: 

• di approvare l’offerta economica pervenuta a mezzo procedura START n° 
014232/2020 da parte della DELL’ANNA SILVANO con sede in Via Mentana 
Portoferraio p.iva 01177260492 con un ribasso percentuale sull’importo a 
base d’asta pari a 0,0% corrispondente ad un importo contrattuale di € 
9.900,00 oltre IVA al 10%; 

• di trasformare la prenotazione n. 1610/2020  assunta con Determinazione 
Area 3 n. 219 del 11.08.2020 in impegno di spesa per l’importo di Euro 
10.890,00 i.c. sull’Intervento 110100210310/0 del Bilancio 2020 ed imputare 
la spesa a favore della ditta DELL’ANNA SILVANO con sede in Via Mentana 
Portoferraio p.iva 01177260492-  CIG  Z8C2DF6EAD 

• di dare atto che l’esigibilità della spesa sarà relativa all’anno 2020; 



Determinazione n°222     del 14/08/2020                                          - 4 -         

• di approvare esplicitamente con il presente atto la medesima clausola 
contrattuale sottoscritta dalla parte proponente in modo tale che il contratto 
che verrà stipulato, ai sensi dell’art. 1326 del C.C., nel momento in cui il 
proponente riceverà l’accettazione da parte di questo Ente, contenga la 
clausola di cui all’art. 3 comma 8 della L. 136/2010,  nonché dell’art. 32 c. 14 
del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., tramite corrispondenza secondo l’uso del 
commercio; 

• di dare atto che è stato sottoscritto l’apposito modello predisposto da questa 
Amministrazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della legge 13/08/2010n n. 136  e che risulta già agli atti del Comune; 

• di dare atto che la liquidazione delle fatture relative al presente 
provvedimento, avverrà  con provvedimento separato dello scrivente. 

• di dare atto che, stante l’urgenza di provvedere all’esecuzione immediata 
dell’intervento, di aver accertato che il programma dei pagamento conseguenti 
al presente impegno di spesa risulta compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

• di trasmettere copia del presente atto al servizio ragioneria per gli ulteriori 
provvedimenti di competenza, disponendone altresì la pubblicazione all’albo 
Pretorio On line del Comune di Portoferraio per 15 giorni consecutivi. 

 



Determinazione n°222     del 14/08/2020                                          - 5 -         

DETERMINAZIONE  N. 222 del 14/08/2020  

OGGETTO: SERVIZIO SPERIMENTALE DI TRASPORTO PUBBLICO PASSEGG ERI 
IN AREE DEL TERRITORIO COMUNALE DI PORTOFERRAIO CON  LA 
FINALITA' DI MIGLIORARE IL SERVIZIO DI TRASPORTO PU BBLICO 
PER TURISTI E RESIDENTI, COME DA WORK PACKAGE 7 DEL  
GRANT AGREEMENT DEL PROGETTO "DESTINATIONS" 
(LOCALMENTE DENOMINATO "ELBA SHARING"), NELL'AMBITO  
DELL'INIZIATIVA "CIVITAS" DELLA COMMISSIONE EUROPEA  - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA  DELL'ANNA SIL VANO DI 
PORTOFERRAIO - CIG Z8C2DF6EAD 

 
 
 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 
 
Portoferraio, 14/08/2020   
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 COLTELLI ELISABETTA 
 

 
 

 
 

VISTO  
 
 
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Portoferraio , lì 14/08/2020 

 



Determinazione n°222     del 14/08/2020                                          - 6 -         

  
 
 
 
Entrate : 

 Risorsa       Capitolo /Art.  
 

   Accertamento  
 

Importo  

 
 

 
 
 
       Uscite : 

 
 Intervento 

 
 Capitolo/Art. 

 

 
 Impegno 

 
Importo  

 


